กิ่งไม้ เช่น ต้นหลิว เถาหวาย เถาวัลย์เถาอุนแห้ง มาผูกมัดรวมกันจนเป็นห่วงแต่ตามประวัติศาสตร์ที่มีการบันทึกไว้กล่าวว่า การเล่นฮูลาฮูป มีมาตั้งแต่สมัยกรีกโบราณ ประมาณต้นศตวรรษที่ 5 หรือราวกว่า 1,500 ปีที่ผ่านมา แต่มักมีคนส่วนใหญ่เข้าใจผิดว่า การเล่นฮูลาฮูป มีการริเริ่มนำมาเล่นในคริสต์ศักราช 1950 หรือพุทธศักราช 2493 จนการเล่นฮูลาฮูปกลายเป็นการออกกำลังกายที่ได้ผลดี และได้รับความนิยมอย่างแพร่หลายไปในหลาย ๆ ประเทศ (บรรหาร ทินประบุต, 2554; รุ่งชัย ชวนไชยะกุล, 2553)

ในปีพุทธศักราช 2493 มีการทำตลาดการเล่นฮูลาฮูป จนประสบความสำเร็จ โดยบริษัทแวมโอ (Wham-O) ในรัฐแคลิฟอร์เนีย สหรัฐอเมริกา ได้ผลิตห่วง (Hoop)